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SILIERMITTEL: Produkte, Preise, Dosierungen und Einsatzempfehlungen

Richtige Siliermittel toppen die Futterqualitat

Siliermittel in Liste A
fordern die Gdrung und
hemmen Schddlinge.
Jene in Liste A/B fordern
die Gdrung und stoppen
Nacherwdrmung. Auf der
Liste B sind Siliermittel
gegen Nacherwdrmungen
und Schimmelbefall.

SUSANNE MEIER
UELI WYSS*

Bald wird das erste Gras siliert.
Im Herbst folgt der Mais. Meist
wird das Futter nicht einge-
packt, ohne dass ein Siliermittel
zugegeben wurde. Siliermittel
konnen eine schlechte Futter-
qualitdt nicht besser machen.
Aber sie konnen allfdllig vor-
handene Gérschadlinge hem-
men, die Gérung positiv beein-
flussen und die Stabilitdt des
Futters fordern.

Als Grundregeln gelten: Bei
guten Silierbedingungen und
richtiger Siliertechnik sind in
der Regel keine Siliermittel zur
Verbesserung der Garqualitét
notig. Sehr schwer silierbares
Futter (nass und verschmutzt)
gehort nicht in den Silo. Der
Einsatz von Siliermitteln bringt
nur dann Erfolg, wenn je nach
Anwendungsbereich das richti-
ge Siliermittel eingesetzt wird
und sie in der vom Hersteller
empfohlenen Menge gleichmés-
sig im Siliergut verteilt werden.
Striktes Einhalten der Silier-
regeln (Anwelken, Sauberkeit,
usw.) ist erstrangig, Siliermittel
konnen diesbeziigliche Fehler
nicht wettmachen.

Sowohl bei den chemischen
als auch bei den biologischen
Siliermitteln wirken die Inhalts-
stoffe nur in geloster Form.
Deshalb sind, besonders bei tro-
ckenem Futter, Produkte vor-
zuziehen, die fliissig appliziert
werden, da sie eine schnellere
und bessere Wirkung erzielen.

Es gibt homo- und heterofer-
mentative Milchsdurebakterien.

Die homo-fermentativen Milch-
sdurebakterien bilden in erster
Linie Milchsdure und werden
zur Forderung der Milchsdure-
gérung eingesetzt. Die mit ho-
mofermentativen  Milchs&ure-
bakterien behandelten Silagen
weisen eine gute Géarqualitit
auf, sie sind jedoch oft anfilli-
ger fiir Nacherwdrmungen. Zum
Vorbeugen von Nacherwidrmun-
gen sind die heterofermentati-
ven Milchsdurebakterien geeig-
net, die neben Milchsdure auch
Essigsdure bilden.

Bei den Kombiprodukten
beugt die chemische Kompo-
nente den Nacherwdrmungen
vor, und die homofermentativen
Milchsédurebakterien fordern die
Milchséduregérung.

Eingeteilt werden Siliermittel
in drei Listen: A, A/B und B:
*Dije Liste A beinhaltet Si-
liermittel zur Forderung der
Milchsduregirung wund zur
Hemmung der Gérschidlinge.
Hier richtet sich die Wahl und
Dosierung der verschiedenen
Siliermittel (S&duren und Salze,
Milchsdurebakterien) nach der
Silierbarkeit des Futters. Sie
hingt in erster Linie vom Ge-
halt an Trockensubstanz (TS)
und an Zucker ab. Bei den Si-
lierbarkeitsstufen wird verein-
fachterweise nur zwischen den
TS-Gehalten unterschieden.

Bei schwer silierbarem Futter
mit einem TS-Gehalt unter 25
Prozent wird der Einsatz von
chemischen Produkten emp-
fohlen, da diese direkt wirken
und dadurch in der Regel eine
sicherere Wirkung als die biolo-
gischen Mittel haben.

Bei mittelschwer silierbarem
Futter mit einem TS-Gehalt iiber
25 Prozent konnen sowohl die
chemischen (Sduren, Siliersalze)
als auch die biologischen Silier-
mittel (Milchsdurebakterien-
Impfzusidtze inklusive Enzyme)
eingesetzt werden. Dabei gilt es
zu beachten, dass beim Einsatz
von Milchsdurebakterien-Impf-
zusédtzen fiir die Bakterien ge-

Bestes Gras, gut verdichtet, ergibt zusammen mit einem passenden Sili

LISTEA

niigend Nahrsubstrat zur Verfii-
gung steht. Zum Teil enthalten
die Produkte bereits geniigend
Nahrsubstrat, andernfalls ist
gemiss den Empfehlungen der
Hersteller dem Siliermittel Zu-
cker, Dextrose oder Melasse bei-
zumischen.

*Die Liste A/B enthilt Silier-
mittel, die sowohl zur Forde-
rung der Milchsduregirung als
auch gegen Nacherwdrmun-
gen wirksam sind. Unterschie-
den werden S&duren und Salze,
homo- und heterofermentative
Milchsdurebakterien und Kom-
binationen von beiden.

«Auf der Liste B sind Silier-
mittel gegen Nacherwdrmun-
gen und Schimmelbefall. Thr
FEinsatz dient als vorbeugende
Massnahme beim FEinsilieren.
Auch hier werden Siduren und
Salze, homo- und heterofermen-
tative Milchsdurebakterien und
Kombinationen von beiden auf-
gefiihrt.

*Ueli Wyss arbeitet bei Agroscope.

LISTE A/B

Siliermittel

Sauren und Salze
Kofasil Bale

Kombination chemische Komponente + Milchséurebakterien (homo- und heterofermentative)

Silostar Mais Granulat
Silasil Mais Pro
Silostar Protect

Kombination Milchsiurebakterien (homo- und heterofermentative)

Bonsilage Alfa

Bonsilage CCM fliissig
Bonsilage CCM Granulat
Bonsilage Fit G

Bonsilage Fit G Granulat
Bonsilage Fit M

Bonsilage Fit M Granulat
Bonsilage Speed G
Bonsilage Speed M

Ecocool

Kroni 905 Bactosil Forte
Kroni 907 Kaliumsorbat
Kroni 910 Silo Solve FC EKO
Kroni 912 Silo Solve FC
Lalsil Combo

Lalsil Dry HC

Magniva Plantinum 1
Magniva Plantinum 2 org
Magniva Plantinum 3
Navi-Sil Combi

Pioneer 11 CFT

Pioneer 11 GFT

SILA-BAC, Mais Kombi Rapid React
SILA-BAC, Gras Kombi Rapid React
Xtrasil CE

Bio Dosierung Gewicht pro Preis pro Dosierung Preis
100kg Futter Packung Packung 1m?®Futter  1m?® Futter

0,41 201 102.00 2.41 12.25
100g 20kg 135.00 6009 4.05
3009 30kg 114.00 1,8kg 6.85
3009 30kg 114.00 1,8kg 4.55
* 0,29 100g  245.00 1,29 2.95
0,19 50g  190.00 0,69 2.30
509 25kg  208.50 3009 2.50
* 0,29 1009 247.00 1,29 2.95
509 25kg  265.50 3009 3.20
0,19 100g  328.00 0,69 3.95
25¢g 25kg  348.00 1509 210
019 1009 247.00 0,69 1.50
* 019 100g  328.00 1,29 1.95
0,259 2509 178.50 1,59 1.05
* 5009 25kg 126.85 3kg 15.20
40¢g 25kg  192.20 2409 1.85
* 0,29 1009 133.25 1,29 1.60
0,29 1009 133.75 1.29 1.60
* 019 1009 175.00 0,69 1.05
0,29 100g  155.00 1,29 1.85
019 50g  164.00 0,69 1.95
* 019 509 179.00 0,69 215
019 1009 179.00 0,69 1.05
* 019 100g  235.75 0,69 1.40
* 019 509 131.20 0,69 1.55
* 019 509 131.20 0,69 1.55
* 0,1g 509 11275 0,69 1.35
* 019 509 112.75 0,69 1.35
0,07g 50g  163.30 0,49 1.30

Quelle: Agroscope
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Packung

65.00
87.30
145.00

65.00
87.30
145.00

225.00
244.00
142.90
252.40
105.00
197.50
102.50
55.00
85.00
70.70
112.75
95.00
107.80

Siliermittel Bio Dosierung Gewicht pro Preis pro
100kg Futter Packung
Sauren und Salze, schwer silierbares Futter, TS-Gehalt unter 25%
Conservit 3509 25kg
Kofasil-Plus 3009 25kg
Kofasil liquid 0,31 261
Séauren und Salze, mittelschwer silierbares Futter, TS-Gehalt iiber 25%
Conservit 2509 25kg
Kofasil-Plus 2009 25kg
Kofasil liquid 0,251 261
Milchsadurebakterien (homofermentative)
Bonsilage Forte fliissig 0,29 1009
Bonsilage Forte Granulat 509 25kg
Ecosyl 50 Eko * 0,49 200¢g
Ecosyl 100 wasserloslich 0,49 4009
Equilact (wasserloslich) 19 200¢g
Kofasil Lac * 0,19 100¢g
Kroni 914 Silo Solve MC 0,29 1009
Lalsil CL HC 0,29 509
Lalsil PS HC 0,29 1009
Magniva classic 0,29 509
Pioneer Sila-Bac * 0,1g 509
Santelsil (wasserloslich) 839 25kg
Rapid’Act HC 0,29 509
Xtrasil Bl 01g 509

163.30

Dosierung
1 m? Futter

2,5kg
2,1kg
2,11

1,5kg
1,2kg
1,51

1,29
3009
2,49
2,49
69
0,69
1,29
1,29
1,29
1,29
0,69
5009
1,29
0,69

Preis
1 mé® Futter

6.50
7.35
11.70

3.90
4.20
8.35

2.70
2.90
1.70
1.50
3.15
1.20
1.20
1.30
1.00
1.70
1.35
1.90
2.60
1.95

Quelle: Agroscope

LISTE B

Siliermittel Bio Dosierung Gewicht pro Preis pro Dosierung
100kg Futter Packung Packung 1m?® Futter
Séauren und Salze
Kaliumsorbat 409 25kg  160.40 240¢g
Kofa Grain pH 5 0,41 251 120.00 2,41
Kroni 909 Stabisil 0,51 2001  699.05 31
Lupro-Grain 0,51 301 101.40 3l
Luprosil Agro 0,51 301 101.90 31
Mais-Kofasil 2509 25kg 96.90 1,5kg
Mais Kofasil liquid 0,351 261 92.10 211
RB-sil 0,6kg 1000kg  1920.00 1,8kg
Schaumasil supra NK 5009 1000kg 2220.00 1,8kg
Silostar liquid HD 0,21 10001  3150.00 1,21
Xtrasil classic 0,31 10001 1806.00 1,81
Xtrasil excel HD 0,151 10001 2750.00 0,91
Milchséurebakterien (homo- und/oder heterofermentativ)
EM Salutaris 0,251 251 62.50 1,51
Kofasil S * 0,1g 1009 295.10 0,69
Lalsil Fresh HC 0,1¢g 509 155.00 0,69
NH 708 uroSIL * 0,251 251 64.00 1,51
Pioneer Sila-Bac Stabilizer * 0,19 509 112.75 0,69
Rapid Fresh HC 0,1¢g 509 171.30 0,69
Silo-Fit * 0,251 251 62.50 1,51
Xtrasil FI 0,039 509 171.70 0,29
Kombination chemische Komponente und Milchsadurebakterien (homo- und/oder heterofermentativ)
Combisil 509 20kg  338.00 300¢
Ecocorn DoubleAction fl. 10g 4.6kg 192.00 609
Euro-Silco 7.5 159 7.5kg 184.50 90g
Kroni 908 Bactosil Plus 509 20kg  215.25 300¢g
Multifor-Sil CC 509 20kg  268.50 300¢

Preis
1m? Futter

1.55
11.50
10.50
10.15
10.20

5.80

7.45

6.90

4.00

3.75

3.25

2.45

3.75
1.75
1.85
3.85
1.35
2.05
3.75
0.70

5.05
2.50
2.20
3.20
4.00

Quelle: Agroscope



